~~PAULVS~~ ~~PAULVS~~
I V V S P A V L V S
segregatus in Euan-
gelium Dei pater am-
plissime, cum cætero-
rum sanctorū in præ-
dicādo diligentiam
superaret, ne animi e-
latione supra modū
tolleretur, sed vires

suas in humilitatis gremio cōtineret, impie-
tatis pristinae memor, aliorum q̄ discipulo-
rum innocentiam cōtemplatus hunc in mo-
dum Corinthiis scripsit. Ego sum minimus
apostolorum, qui non sum dignus vocari
apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiā
Dei. Considerata enim hinc veteri sua mali-
tia. Inde condiscipulorum innocētia, vilis
facta est in oculis eius omnis, quam ꝑ eccle-
sia suscepit, cura, sollicitudo, & diligētia,

1. Cor. 15

se' q̄ aliquando fidei persecutorem fuisse ve-
hementer ingemiscebat . Huius ego pauli-
næ confessionis memor, & æmulus cum in
æde cathedrali Patauii superiori quadragesi-
ma tuę dominationis amplissimæ auspiciis
de more concionarer, non mundi philoso-
phos, sed IESVM CHRISTVM, & sa-
cro sanctum eius Euāgelium, vt par erat, mi-
hi prædicandum censui, id' q̄ eo ardentius
feci, q̄ superioribus annis memineram me
veræ theologiæ, ac christianæ professionis
oblitum nihil aliud, q̄ dialecticam, ac mun-
danam philosophiam docuisse adeo, ut An-
tichristum magis, q̄ Christum me prædicasse
animaduernerim . Quod profecto non sine
magno animi mœrore, & lachrymis possū
exprimere. Videor enim mihi æq̄, ac Paulo
videbatur, ecclesiam Dei persecutus: & infe-
lix in reprobū sensum fuisse traditus, quæ ad-
modum pleriq̄ theologi, & concionatores
huiusmodi scientiarum studia tanto ardore
complexi sunt, vt sanctam Iesu Christi fidem
ad vtrum, & in mordacem quādam conten-
tionem, ne furiosam debacchationem dicā,
traxisse videantur . Isti nimirum per inanem
philosophiam contra præceptum apostoli
animas hominū deprædant, Aristotelem q̄
& Platonem, & authores longe his prophæ-

niores, & magis impios in ore semper habent, & eorum opiniones, velut oracula, venerantur, & obstupescunt, & pro his ita digladiantur, vt pro tuendis eiusmodi deliramentis posse mortem oppetere videantur. Christum vero ineffabilem summi patris sapientiam, & salutiferum eius Euangelium, & illa sacrarum literarum studia, quæ maiores nostri vere christiani, non minus accurate, quàm reuerenter complectebantur, inepte simul, atq; impie negligunt, & velut contemnenda reiciunt. Quod si nostræ salutis Christum eum animum, id studium, eam reuerentiam præstaremus, quam Aristoteli, ceterisq; eius sectæ cultoribus solemus, terq; quaterq; felices essemus, & perbeati. Quod vt tandem facere animum inducamus, quid homini christiano fulminum causas, materiam primam, vacuum, & cetera id genus, vel nescire infelicitatis, vel scire felicitatis afferre potest? nihil prorsus. Christum vero, eiusq; sapientiam noscere æternam vitam perpetuamq; felicitatem homini tribuit: Eundem autem ignorare damnum irreparabile, & sempiternum animabus interitum parit. Valeant igitur isti cum suis philosophastris, & nos cum Paulo confiteamur nihil aliud scire, quàm Iesum Christum, & hunc crucifixum, & Euangeli-

cam eius doctrinam, nouum & admirabile
genus philosophiæ non ab India, aut Ægy-
pto, alius ue terrarum partibus, sed a summo
cælo delatum, quod certatim omnes cœ-
lestium spirituum chori venerantur, & co-
lunt. Hoc ego noui simul, & veteris instru-
menti ineffabile mysterium, & præcipue Euā-
gelium, qua Deus opt. Max. puritate largitus
est, & superiori quadragesima interpretatus
sum, & post hac: Dum memor ipse mei, dum
spiritus hos reget artus, interpretabor: Et vt
reliqui Theologiæ professores idem efficere
studeant, hunc libellum Christo Iesu Domi-
no nostro auspice componendum curauit.
Licet enim scioli quidam Christi potius quā
mei calumniatores ad hoc agendum me se-
pius stimularint, fateor tamen hoc magis
mei fuisse consilii opus edere, vt christianos
omnis ad hanc incomparabilem Iesu Chri-
sti philosophiam omnibus animi, & corpo-
ris viribus amplectēdam hortarer, quā vt
damnata illorum hæresi meipsum extolle-
rem. Quærenti autem cui potissimum has lu-
cubrationes, qualescunq; sunt, dicarem, tu
statim multis de causis pater amplissime pri-
mus omnium occurristi, quippe qui & more
sanctimonia, & excellenti doctrina, & singu-
lari in christianam religionem obseruantia,

vnus inter factos sanctos Cardinales existis, qui
pium Christi discipulum referas. Accedit, quod
cum alias semper, tū paucis ab hinc diebus
te diuini verbi obseruantissimum esse per-
spexi: Cum vt tuis ouibus Patauinis pruden-
ter, & opportune consuleres, Euangelium pu-
blice enarrandi mihi, quæ tua est benigni-
tas, officium demandasti. Quo factum est, vt
tuæ illud amplitudini iure obiici nequeat:
paruuli petierunt panem: & non erat, qui frā Tren. 4.
geret eis. O fortunatum igitur Christi popu-
lum, si tibi tales vbiq; pastores habere con-
tingat, quibus Christi gloria, & salus anima-
rum sit cordi, Et qui esurientes Christi oues
sibi commissas cœlesti pane, & verbo, quod
de ore Dei procedit, & pascere, & nutrire
contendant. Nihil enim est, quod expressius
Christum, ac verius representet, quàm in san-
ctæ, & Euangelicæ literæ. In his expressa vi-
uit nostri Redemptoris efigies, & vera Dei
imago. In his, & in cœlis, idest Apostoli-
cis scripturis posuit latibulum suum, Et vit
beatus dicitur, qui die, & nocte non in
philosophorum libris, sed in lege Domini
meditat. Hinc Mosi facies glorificata fuisse
legitur ex sermonis Dei consortio, non ina-
ni philosophorum colloquio, Sed vt no-
stra tandem ad id, quod instat, oratio re-

deat, primum ego nominis tui obseruantis-
simus. Quem honore iandiu expetito di-
gnatus es. Deinde vniuersa tua hæc ciuitas
Patauina pro tanto in se collato à tua ampli-
tudine beneficio, non quantas debet, sed
quantas potest eidem gratias, & agit, & ha-
bet: eamq; scito tuæ Reuerendissimæ Do-
minationi antea deuinctam hoc euangelicæ
lectionis munere multo factam esse deuin-
ctiorem. Ego, quod ad me attinet, ne homi-
ni imperito, & prorsus diuinæ legis ignaro
tantum delegasse officium videare, omni
cura, studio, labore domino adiuuante con-
tendam. Tu pater amplissime libellum hunc
nostrum, qui in sinum se tuum venerabun-
dus recipit, vt tuo munitus præsidio tutius
in hominum manus perueniat, & hilari vul-
tu accipe, & acceptum ea mentis serenitate
perlege, vt tua autoritate ab aduersario-
rum calumniis defenso me talem esse con-
tendas, vt quam per te in prædicando existi-
mationem adeptus videor, eam tuis quoq;
auspicijs & tueri, & augere cum laude pos-
sim. Vale præsidium, ac dulce decus meum.